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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zlepšování znalostí zaměstnanců o metodách průmyslo-

vého inženýrství aplikovaných ve firmě IFE-CZ. Teoretická část je zaměřena na prvky štíh-

lé výroby zejména na prvky štíhlého pracoviště, kaizen, standardizaci a vizualizaci. Dále

jsou zde uvedeny poznatky ke kontinuálnímu zlepšování, workshopu, vzdělávání zaměst-

nanců a jejich motivaci. V praktické části je provedena analýza metod aplikovaných

v podniku a jejich znalost zaměstnanci. Kromě toho jsou zde uvedeny standardy, které fir-

ma využívá. Na základě výsledků a poznatků z analýzy a teoretické části je vypracován

návrh tréninkové hry pro zaměstnance firmy, která je také realizována.

Klíčová slova: štíhlá výroba, štíhlé pracoviště, kontinuální zlepšování, vzdělávání zaměst-

nanců, motivace, workshop, tréninková hra, standardizace, plýtvání

ABSTRACT

The diploma thesis is focus on improving the knowledge of employees about methods of

industrial engineering applied in the company IFE-CZ. The theoretical part is devoted to

elements of lean production particularly lean workplace, kaizen, standardization and visua-

lization. Further are information about continual improvement, workshop, training of em-

ployees and their motivation. The practical part is executed to analysis of methods applied

in company and employees knowledge of them. In addition to the description of standards

applied in the company is noticed. Based on results and knowledge from analysis and theo-

retical part is elaborated proposal of training game for employees of the company. The

game is pursued too.

Keywords: lean production, lean workplace, continual improvement, training of employees,

motivation, workshop, training game, standardization, wasting
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ÚVOD

V dnešní době je pro firmy důležitá konkurenceschopnost, zvyšování kvality výrobků a

snižování nákladů na ně. K těmto a dalším účelům je možné využít metody průmyslového

inženýrství. K tomu aby přínosy z jejich využití byly co nejvyšší pro firmu je nezbytná je-

jich znalost lidmi kteří je aplikují. Hlavní je však zapojení všech zaměstnanců, kterých se

změny, které jim přinášejí jednotlivé metody týkají, tedy operátorů. Jestliže ti jim nerozumí

a mají negativní názor na jejich zavedení je jejich udržení a standardizace obtížná, či se

vůbec nepodaří. Proto je důležité zvýšit povědomí mezi pracovníky o metodách aplikova-

ných ve firmě. Pokud je tak učiněno zaměstnanci přicházejí s novými zlepšeními a nepřed-

stavují pro ně tyto metody byrokratickou překážku, ale pomoc při práci.

Z tohoto důvodu se tato diplomová práce se bude zabývat návrhem tréninkové hry na me-

tody průmyslového inženýrství pro účely školení zaměstnanců ve firmě IFE-CZ.

Hlavním cílem diplomové práce bude návrh a samotná realizace tréninkové hry. Ta má za

úkol zvýšení znalostí o metodách průmyslového inženýrství u operátorů a zlepšení jejich

aplikace a využití a to za pomoci tréninkové hry, kterou v rámci této práce navrhnu, od-

zkouším a uvedu k této problematice závěry.

V první části diplomové práce bude provedena literární rešerše vybraných metod průmys-

lového inženýrství související se štíhlou výrobou, kontinuálním zlepšováním, vzděláním

zaměstnanců.

Druhá část diplomové práce bude věnována analýze současného využití metod průmyslo-

vého inženýrství a jejich znalostí u operátorů. Nezbytné bude také analyzovat prostředí

firmy, které bude aplikováno v návrhu hry. Podklady pro analytickou část budou získány

pomocí dotazníkového šetření, analýzy a z firemních dokumentů.

V třetí části bude proveden návrh tréninkové hry, tak aby byla zajištěna větší povědomost a

využití metod u jednotlivých zaměstnanců firmy. Také bude provedena realizace návrhu ve

firmě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 ŠTÍHLÁ VÝROBA

Vznik konceptu štíhlé výroby je datován do 50 – 60 let 20. století do firmy Toyota. Základy

systému položil Taichii Ohno a posléze jej doplnil Shingeo Shingo a vytvořily systém, jenž

je znám jako Toyota Production System. I když je tato koncepce rozdílná oproti Fordově

systému, jsou její základy, na nichž byla štíhlá výroba postavena, spatřovány právě v něm

[2,26,45].

Na rozšíření štíhlé výroby v Americe a Evropě má velký podíl James P. Womack a jeho

kolegové, kteří jej nazvali „štíhlá výroba“. [2,26].

Koncept štíhlé výroby spočívá v dodání přesně stanoveného množství v době vyžadované

zákazníky. Jednotlivé prvky štíhlé výroby (Obr. 1) mají za cíl vytrvalý boj s plýtváním jako

je nadprodukce, vysoké zásoby, zbytečný pohyb, čekání, doprava, zpracování, opravy a

zmetky, nevyužitá tvořivost zaměstnanců. Štíhlá výroba není jen soubor technik, ale způ-

sob myšlení, filozofie - paradigma [2,22,41,45].

Obr. 1. Štíhlá výroba [22]

1.1 Standardizace práce

„Dnešní standardizace...je nezbytným základem, z nějž budou vycházet zítřejší zlepšení.

Když budete o „standardizaci“ uvažovat jako o tom nejlepším, co znáte dnes, ale co musí

být zítra vylepšeno – někam to dotáhnete. Pokud ale budete na standardy myslet jako na

omezení, veškerý pokrok se zastaví.“ Henry Ford (1988) [28]
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Standardizace práce je důležitá podmínka pro udržení odpovídající kvality, produktivity,

nákladů, termínů, bezpečnosti a morálky při práci. Pro zlepšování podnikových procesů je

důležité předešlé zavedení standardů, zabezpečující na pracovišti efektivní využívání pra-

covníků, materiálů, strojů a zařízení [17,22,28,37].

Standardy práce ve výrobě jsou orientovány na [22,47]:

• redukci variability procesů a snížení chyb;

• zvýšení bezpečnosti;

• usnadnění komunikace;

• zviditelnění problémů a usnadnění reakce na problémy;

• pomoci tréninku a vzdělání, učení se a zlepšování;

• zvýšení pracovní disciplíny;

• vyjasnění pracovních procedur;

• poskytnutí základny pro zlepšování.

Při tom jsou využívány různé druhy standardů, mezi které kromě psaných instrukcí a návo-

dů patří i [47]:

• barevné kódy;

• obrázkové standardní pracovní procedury;

• barevně i jinak označené zóny v teritoriu;

• karty pro označování abnormalit;

• barevně označené místo pro nástroje a pomůcky;

• úrovně maximálních a minimálních zásob;

• andony;

• kontrolní listy;

• kvalifikační matice;

• tabule TPM (zlepšování) s fotografiemi příkladů atd.
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Při zavádění podnikových standardů je důležitá kromě účasti technologů, konstruktérů i

samotná účast pracovníků, jichž se tyto standardy týkají. V opačném případě může nastat

situace, kdy pracovníci budou standardy ignorovat, pokud budou pro ně složité nebo vzdá-

lené. Aby standardy mohly plnit svůj účel, je důležité u nich dodržet následující vlastnosti

[22,28]:

• maximální stručnost;

• jednoduchost a vizualizaci;

• možnost rychlé změny při změně parametrů procesu;

• jednoznačnost;

• schopnost sledovat plnění standardů;

Pracovníci, jež si standardy osvojí, mohou dále navrhovat nová zlepšení a nápady, jenž

zefektivní samotnou práci, a které bylo předtím nemožné vidět. Standardizace práce je tvo-

řena třemi následujícími prvky [17,28,37]:

• Časem taktu, který říká kolik času je potřeba na výrobu jednoho výrobku

v každém procesu tak aby byl splněn požadavek zákazníka.

• Posloupností jednotlivých operací tedy popis nejlepšího možného způsobu sou-

slednosti jednotlivých kroků procesu.

• Zásobami u pracovníka potřebných pro vykonání standardizované práce bez pře-

rušení.

1.2 3 MU

Z literatury jsou známé tři výrazy z japonštiny, jenž se uvádějí v tomto pořadí muda, mura,

muri. Tyto termíny se také označují jako 3MU [6,17].

Termín muda je využívám ve spojitosti s plýtváním, mura označuje nepravidelnost a muri

přetěžování, námahu a zátěž. Nevyhnutelný výsledek je, že mura vytváří muri, jenž maří

celé úsilí o eliminaci muda. Dá se říci, že mura a muri vytváří muda což v mnoha přípa-

dech při snaze o eliminaci muda vede o krok zpět. Proto by se dle Womacka pořadí ve kte-


[…]

byly k sobě zrcadlově obrácené.(přitom drží
přípravek)

1
1 1

1 1

60
1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 140
1 1 1 1 1 1 1 1

75
Operátor uchopí šroubovák a zašroubuje na pevno
šroub. Šroubovák odloží stranou na dosah. 1

76 Operátor odloží na určené místo letadlo. 1
1 1

1 1

20
1 1 1 1 1 1 1 1 1

PŘÍLOHA P XVIII: DOTAZNÍK [VLASTNÍ ZPRACOVÁNÍ]

Vážení přátelé

Dotazník, který Vám byl předložen má za cíl zjistit současnou znalost metod KPS
využívaných ve Vaší firmě. Aby bylo možné je nestranně posoudit a navrhnout zlepšení, ráda bych
se seznámila s Vaším pohledem a znalostí těchto metod.

Ujišťuji Vás, že Vaše odpovědi jsou zcela anonymní a proto Vás prosím buďte upřímní a
odpovídejte dle pravdy. Dotazník není zaměřen na hodnocení Vaši práce ani Vašeho výkonu.
Výsledky dotazníku budou využity pro zlepšení slabých míst v oblasti vzdělávání operátorů.

Vyplnění dotazníku Vám nezabere více než 10 minut z Vašeho času.

Prosím dbejte pokynů při vyplňování

VÝBĚR POUZE JEDNÉ MOŽNÉ ODPOVĚDI (OTÁZKY 1-12 )
1. Dle mého názoru je nastaven vzdělávací program pro zaměstnance

Výborně Dobře Uspokojivě Neuspokojivě

2. Dle mého názoru je frekvence průběžných tréninků:
Dostatečná Nedostatečná

Prosím odůvodněte odpověď
___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

3. Dle mého názoru jsem byl(a) při nástupu do práce zaučen(a):
Dostatečně Nedostatečně

Prosím odůvodněte odpověď
___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

4. Myslím si, že rozumím metodám KPS užívaných ve firmě:
Výborně Dobře Uspokojivě Neuspokojivě

5. Plýtvání

Je potřebné
Je nežádoucí

Přináší vyšší hodnotu výrobku
Nic z uvedeného neplatí

6. Zelené pruhy na podlaze značí:

Místo pro výstupní materiál
Křižovatku
Místo kde můžu bez problému stát

Místo pro rozpracovaný výrobek
Místo pro vstupní materiál
Místo pro výrobek určený na expedici

7. Na pracovišti je důležité aby:

Byly všechny pomůcky, které se mi můžou pro práci hodit
Žádné pomůcky na mém pracovišti být nemusí, pokud si pro ně budu chodit
Byly jen označené a potřebné pomůcky nezbytné pro mou práci

8. Domnívám se, že zobrazení cílů firmy je

Výborné Dobré Uspokojivé Neuspokojivé

9.Při výrobě v lince:
Je v pořádku, pokud stanoviště pracují různě dlouho
Není v pořádku, pokud stanoviště pracují různě dlouho, ale nedá se s tím nic dělat
Není v pořádku, pokud stanoviště pracují různě dlouho a dá se to zlepšit
Nic z uvedeného neplatí

10. Znám takt svého pracoviště
Ano Vyjádřete__________________ Ne

11. Když končím směnu potom:

Rychle se zařadím u terminálu pro odhlášení
Naházím nářadí do skříně a jdu k terminálu se odhlásit
Uklidím pracoviště dle daných požadavků a jdu k terminálu se odhlásit
Čekám na konec směny a diskutuji s ostatními pracovníky o práci
Uklidím pracoviště dle daných požadavků a předám jej další směně
. Jiné_____________________________________________________________________

12. Je důležité znát čas potřebný pro výrobu jednoho kusu výrobku:

Ano Ne
Prosím odůvodněte odpověď
___________________________________________________________________________

VÝBĚR JEDNÉ NEBO VÍCE MOŽNÝCH ODPOVĚDÍ (OTÁZKY 13-19)

13. Pokud se rozsvítí oranžová barva na majáku, znamená to:
Prostoje, nedodržení taktu
Přípravu na zrychlení výroby
Volání o pomoc, chybu v procesu

Nenačtení výrobku
Oranžová barva nic neznamená

14. Pokud narazím na neshodný výrobek:

Pošlu ho dál
Zavolám týmového vedoucího
Zamaskuji neshodu
Provedu na něm další operaci

Nic se neděje neshodu opraví kontrola
Vyplním formulář

15. Standardy se sledují kvůli:

Kvalitě
Trestu
Bezpečnosti

Pokárání
Produktivitě
Byrokracii

Neznalosti
Nic není správně

16. Z následujících příkladu je plýtvání:

Výroba přesného množství výrobků jaké potřebuje další stanoviště
Opravy vyrobených výrobků
Přepravování materiálu ze skladu do výroby a zpět bez využití ve výrobě
Shánění informací pro montáž výrobků
Smontování dílů

17. Domnívám se, že je důležité, aby standardy byly:

Stručné Jednoduché Obrázkové Jednoznačné

18. Zobrazování informací se využívá pro vyobrazení:
Pracovních pokynů
Nejnovějších drbů
Kvalitních informací

Nepodložených informací
Standardů
Grafů

Zlepšování
Signalizací linky

Děkuji Vám za čas strávený při vyplňování tohoto dotazníků.

Místo pro Váš komentář:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

PŘÍLOHA P XIX: SEKVEN ČNÍ TABULKA BASICMOST

PŘÍLOHA P XX: FINAN ČNÍ A PRODUKTIVNÍ ANALÝZA Z REALIZACE HRY [VLASTNÍ Z PRACOVÁNÍ]