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Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení: A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretické části práce x

4 Praktické části práce
(analytická část) x

5 Praktické části práce
(řešící část) x

6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Témat na využití metod PI ve výrobních resp. i nevýrobních podnicích již byla na našem
studijním oboru zpracována slušná řádka. Diplomantka však zpracovala ojedinělé téma,
zaměřené na vzdělávání zaměstnanců v oblasti metod PI. Výsledkem její houževnaté práce
je návrh a realizace tréninkové hry, zaměřené na metody poka-yoke a 5S určené pro
zaměstnance společnosti IFE- CZ. Výborné hodnocení uděluji i díky práci s literaturou -
diplomantka zpracovala 53 zdrojů, v tom významné procento zahraničních.

Otázky k obhajobě:

1. Do jaké míry je tato tréninková hra využitená i v dalších podnicích popř. na širší sféru
pracovníků (vyšší, či nižší úroveň manažerů)?

2. Jaké zásady z Vaší trénokové hry je potřeba zachovat i v případě rozšíření hry na další
metody PI?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A (výborně)

Ve Zlíně dne: 9.5.2010

podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce ( řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.